
















SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.071, DE 06 DE AGOSTO DE 2018

Concede Progressão Funcional por Mérito.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA  DE  PERNAMBUCO,  em  conformidade  com  a  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.012767.2018-66, com despachos exa-
rados, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos(às) servidores(as) lotados(as)
na Reitoria desta Instituição Federal de Ensino, relacionados(as) no ANEXO a esta Portaria, a con-
tar de AGOSTO/2018, de acordo com a data de admissão e Avaliação de Desempenho, tendo em
vista que completaram o interstício de 18 meses.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF 
A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.08.07 09:47:51 -03'00'



ANEXO A PORTARIA Nº 1071/2018-GR

SIAPE Nº NOME CARGO
PADRÃO

VENCIMENTO

ANTERIOR ATUAL

1534927 AURINO CÉSAR SANTIAGO DE SOUZA Assistente em Administração D-404 D-405

1961008 CACILDA RODRIGUES DE BRITO Pedagoga E-104 E-105

2095211 CARINA SOUTO DE SOUZA Assistente em Administração D-303 D-304

1827352 DEYVISON CARVALHO DE ALMEIDA Engenheiro E-303 E-304

2092580 EDUARDO ALEIXO PEREIRA FILHO Administrador E-203 E-204

2091508 ELIANA MARIA BANDEIRA DE ARAÚJO Assistente em Administração D-303 D-304

1377751 EVERALDO DANTAS DUARTE Estatístico E-202 E-203

2091088 FÁBIA GONÇALVES DE MELO TORRES Auxiliar de Biblioteca C-103 C-104

2090062 MÔNICA GOMES DA SILVA Nutricionista E-303 E-304

2090676 NAARA SHIRLEY BARBOSA DE SANTANA Assistente em Administração D-303 D-304

2090249 NATASHA PRISCILA BEZERRA SANTOS Programadora Visual E-303 E-304

1855285 PAULO DE OLIVEIRA SEGUNDO Auditor E-303 E-304

2090221 SUERDA MARIA DE ARAÚJO Relações Públicas E-203 E-204

1881629 TACIANA HALLIDAY DA MESQUITA PIMENTEL Psicóloga E-303 E-304



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.072, DE 06 DE AGOSTO DE 2018

Convalida substituição.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DE  PERNAMBUCO,  em conformidade  com a  Lei  nº.  11.892,  publicada  no  DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Pro-
cesso  nº 23294.012210.2018-25, com despachos exarados.

RESOLVE:

Art. 1º Convalidar a substituição efetivada no período de 18/07/2018 a 01/08/2018,
pela servidora ANA TERESA MOREIRA LIMA TENÓRIO BRITTO LUNA, matrícula SIAPE
nº 1034470, no cargo de Assessora de Relações Internacionais desta Instituição Federal de Ensino,
devido ao afastamento de seu titular, em virtude de período de férias.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, 
ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.08.07 09:52:11 -03'00'



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.075, DE 06 DE AGOSTO DE 2018

Altera Regime de Trabalho.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA  DE PERNAMBUCO,  em conformidade com a Lei  nº.  11.892,  publicada  no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Pro-
cesso nº 23295.009845.2018-35, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar  o  Regime de Trabalho do servidor  abaixo relacionado,  conforme
quadro,  ocupante  do  cargo  de Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  lotado no
Campus Recife desta Instituição Federal de Ensino, com base no Edital nº 06/2018-Campus Recife,
nos termos da Resolução nº 13/2018-CONSUP.

SIAPE NOME SITUAÇÃO
ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL PROCESSO

1936713 RAMIDE AUGUSTO SALES DANTAS 40 horas 
40 horas em Regime de
Dedicação Exclusiva

23295.009845.2018-35

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-
CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.08.07 09:59:01 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.076 DE 06 DE AGOSTO DE 2018 
 

 
       Designa responder.  

 

             
 
                      A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO , em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Memorando nº 65/2018-GR, com despachos exarados, 
 
  
 
  RESOLVE: 
 
 

           Art. 1º Designar o servidor ANDRÉ MENEZES DA SILVA , matrícula SIAPE nº 
0275145, CPF nº 333.481.624-91, para responder pelo expediente da Reitoria desta Instituição 
Federal de Ensino, no período de 08 a 10/08/2018, devido ao afastamento da titular, por motivo de 
saúde da titular. 

 
 
 
 
 

 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB 
e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.08.07 10:51:12 -03'00'


